平成29年度

第３回　大阪府環境審議会環境・みどり活動促進部会

　議　事　概　要

日　時：平成29年9月14日（木）10時00分～12時00分

場　所：大阪府咲洲庁舎　45階会議室
出席者：増田部会長、藤田委員、二見委員、佐久間委員、平井委員
１　開　会

２　議事概要
会議の公開・非公開について審議した結果、原則として公開とするが、事業選定にかかる審査については、率直な意見交換若しくは意思決定の中立性が損なわれる恐れがあるため非公開とすることと決定した。

議題１　「みどりづくり推進事業」の審査について（資料１）

申請のあった１件について、申請者からの事業計画内容等のプレゼンテーション及び部会委員からの質疑等を実施し、その内容を踏まえて、次の審査基準に基づき、項目ごとに5点の配点で審査。
　　　【審査基準】

1 適切な維持管理を継続的に実施できる計画となっているか、その体制づくりができているか。
2 緑化活動を通じた地域との交流が計画されているか。

3 整備後の具体的な活用方法が計画されているか。

4 整備・管理費用について十分に検証された計画になっているか。

5 その他特筆すべき内容があるか。

各審査委員の評価点の合計点数（加点項目を含む上記①～⑤の評価点合計）の平均

値（小数点以下第１位を四捨五入）により事業の順位付けを行い、原則として高得点

の事業から予算の範囲内で採択する。審査に当たっては、評価点の下限値を定め、
その点数に満たないものは、原則採択しないものとする。（各委員の上記項目①～④の
評価点小計の平均値が１０点に満たないものは不採択）

　　　申請のあった１件について、審査の結果、評価点の下限値以上であり、採択につい

て適当と認めた。
　 議題２　「実感できるみどりづくり事業」の審査について（資料２）
申請のあった１件について、事業計画内容等を説明し、部会委員からの質疑等を実

施し、その内容を踏まえて、次の審査基準に基づき、項目ごとに10点の配点で審査。

　　　【審査基準】

①実現性

　　　　　　地域特性を踏まえ、実現可能な緑化整備計画であるか。

  ②維持管理

　維持管理体制、管理予算が確保されているか、具体的な維持管理計画が示されて

いるか。

③経済性

　整備費用について十分検証され、市場価格等から勘案して適切な内容となってい

るか。

　　　　　④公益性

歩行者等への木陰の提供、来場者がみどりの中で憩うなど、みどりの多面的機能

が発揮されること
5 景観

　　　　　　良好な街並み景観の形成に寄与するか。

各審査委員の評価点の合計点数（加点項目を含む上記①～⑤の評価点合計）の平均

値（小数点以下第１位を四捨五入）により事業の順位付けを行い、原則として高得点

の事業から予算の範囲内で採択する。審査に当たっては、評価点の下限値を定め、

その点数に満たないものは、原則採択しないものとする。（各委員の上記項目①～⑤の

評価点小計の平均値が３０点に満たないものは不採択）

　　　申請のあった１件について、審査の結果、評価点の下限値以上であり、採択につい

て適当と認めた。
議題３　その他　「実感・みどり事業者の緑化促進活動状況について」（資料３）
　平成28年度に認定した実感・みどり事業者の緑化促進活動について資料３に基づいて

報告を行なった。

３　　閉　会